منابع:

- ۱- ابراهیم. حافظ، دیوان ابراهیم، صَبَطُهُ وَ صَحْحَهُ وَ شَرَحَهُ وَ رَتَّبَهُ، أحمد أمين، أحمد الزین و ابراهیم الأبیاری، دار العوده، بیروت دون التاريخ.
- ۲- ابوالشباب. واصف، القديم و الجديد في الشعر العربي الحديث، دار النهضة العربية، بیروت، ۱۴۰۸ هـ ۱۹۸۸ م.
- ۳- اسماعیل. عزالدین، الشعر العربي المعاصر، قضاياها و ظواهره الفنية و المعنوية، دار الثقافة، بیروت، دون التاريخ.
- ۴- البارودي. محمود سامی، دیوان البارودي، حقه و ضبطه و شرحه علی الجارم و محمد شفیق معروف، دار العوده، بیروت ۱۹۸۸ م.
- ۵- البارودي، محمود سامی دیوان رئیس الوزراء محمود سامی البارودي، شرح علی عبدالمقصود. عبدالرحیم، دار الجیل، الطبعة الأولى ۱۴۱۵ هـ ۱۹۹۵ م.
- ۶- الجبوسی، سلمی الخضراء، الاتجاهات و الحركات في الشعر العربي الحديث، ترجمة عبدالواحد لؤلؤة، مذكر

- دراسات الوحدة العربية، الطبعة الأولى ٢٠٠١م.
- ٧- حاجي خليفة، المولي مصطفى بن عبد الله، كشف الظنون عن أسامي الكتب و الفنون، منشورات مكتبه المشنى، بيروت، دون التاريخ.
- ٨- حسين، طه، تقليد و تجديد، دار العلم للملايين، الطبعة الثانية، بيروت ١٩٨٤م.
- ٩- الخطيب، حسام، آفاق الأدب المقارن عربياً و عالمياً، دار الفكر، لبنان، الطبعة الثانية ١٤٢٠ هـ ١٩٩٩م.
- ١٠- داود. حامد حنفي، تاريخ الأدب الحديث، دار الطباعة المحمدية، الطبعة الاولى، القاهرة ١٣٨٧ هـ ١٩٦٧م.
- ١١- الدسوقي عمر، في الادب الحديث، دار الفكر للطباعة و النشر و التوزيع، الطبعة الثامنة، دون التاريخ.
- ١٢- الرافي، مصطفى صادق، وحي القلم، تصحيح محمد سعيد العريان، دار الكتاب العربي، دون التاريخ.
- ١٣- سيد حسيني، رضا، مكتبهاى ادبى، انتشارات كتاب زمان، چاپ دوم پالتوى، ١٣٧٥ هـ ش
- ١٤- شرارة، عبداللطيف، شوقي، دار بيروت للطباعة و النشر و التوزيع، بيروت ١٤٠٢ هـ ١٩٨٢م.
- ١٥- شفيعى كدكنى، محمدرضا، شعر معاصر عرب، انتشارات سخن، چاپ اول، ١٣٨٠ هـ ش
- ١٦- الشنقيطى، احمد بن الامين، شرح المعلقات العشر و اخبار شعرائها، دار الكتاب العربي، ١٤٠٩، ١٩٨٨م.
- ١٧- ضيف. شوقي، الأدب العربي المعاصر في مصر، دار المعارف بمصر، الطبعة السادسة، القاهرة، دون التاريخ.
- ١٨- ضيف. شوقي، البارودي، رائد الشعر العربي الحديث، دار المعارف بمصر، الطبعة الثانية ١٩٦٤م.
- ١٩- العشماوي. محمد زكي، الرؤية المعاصرة في الادب و النقد، دار النهضة العربية، بيروت، دون التاريخ.
- ٢٠- العقاد. عباس محمود، شعراء مصر و بيئاتهم في الجيل الماضي، مكتبة النهضة المصرية، الطبعة الثالثة، القاهرة، ١٩٦٥م.
- ٢١- الكتاني، محمد، الصراع بين القديم و الجديد في الادب العربي الحديث، دار الثقافة، الطبعة الاولى ١٤٠٣ هـ ١٩٨٢م.
- ٢٢- محمود، زكي نجيب، فلسفة و فن، مكتبة الأنجلو المصرية، القاهرة ١٩٦٣م.
- ٢٣- المرزوقي، احمد بن محمد بن الحسن، شرح ديوان الحماسة، تحقيق احمد امين و عبدالسلام محمد هارون، القاهرة ١٣٧١ هـ ١٩٥١م.
- ٢٤- مرزوق حلمي، تطور النقد و التفكير الادبي في الربع الاول من القرن العشرين، دار النهضة، بيروت ١٩٨٣م.
- ٢٥- المقدسي. أنيس، أعلام الجيل الاول من شعراء العربية في القرن العشرين، مؤسسه نوفل، الطبعة الثانية، بيروت ١٩٨٠م.
- ٢٦- مكي. الطاهر احمد، الادب المقارن، مكتبة الآداب، الطبعة الرابعة، القاهرة ١٤٢٢ هـ ٢٠٠٢م.
- ٢٧- مكي. الطاهر احمد، الشعر العربي المعاصر، روائعه و مدخل لقراءته، دار المعارف، الطبعة الأولى ١٩٨٠م.
- ٢٨- مندور. محمد، محاضرات في الشعر المصري بعد شوقي، جامعة الدول العربية، معهد الدراسات العربية العالية، القاهرة ١٩٥٨م.
- ٢٩- نشاوي نسيب، مدخل إلى دراسة المدارس الأدبية في الشعر العربي المعاصر، دمشق ١٤٠٠ هـ ١٩٨٠م.
- ٣٠- هلال. غنيمي، ادبيات تطبيقي، ترجمه سيد مرتضى آيت زاده شيرازي مؤسسه انتشارات امير كبير، چاپ اول، تهران، ١٣٧٣ هـ ش.